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DESTAQUES

• Flamengo e Palmeiras lideram o ranking de renda
bruta média no mês de junho

• A elite da arrecadação: Flamengo e Palmeiras 
são os únicos clubes a manterem renda média 
bruta anual superior a R$3 milhões

• Ingressos caros? No mês de junho, Palmeiras 
liderou o ranking de ticket médio com valor muito 
acima dos demais clubes

• Surpreendente! Palmeiras é o único clube da 
Série A no Top 5 de ticket médio mais caro do 
semestre



• Neste relatório são apresentadas análises abrangendo os clubes e suas participações nas competições

nacionais, internacionais, regionais e estaduais com seus respectivos mandos de campo e que aconteceram

durante o período de junho de 2023.

• Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão disponibilizadas.

• Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol. Ticket Médio dos estádios é

calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante. Todos os valores monetários são

apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

• Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda durante a

elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas, clique aqui. Note que as

partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

• As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e Flamengo,

contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube atuando como mandante

uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 não foi contabilizado no relatório.

• Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr.Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



IV
RENDA BRUTA
Ranking por Clubes



• Os dois clubes foram os únicos no Brasil a atingir valores superiores a R$3 milhões durante o mês de junho. A

disputa foi acirrada, e mais uma vez o Flamengo foi o clube que arrecadou mais, alcançando o valor de

R$3.388.498 em suas quatro partidas como mandante: duas na fase de grupos da Libertadores, uma pela

volta das oitavas de final da Copa do Brasil e outra pela Série A.
– A renda bruta total acumulada pelo Flamengo no mês também foi a maior entre todos os clubes analisados, chegando a

R$13.553.992.

• O Palmeiras teve um valor um pouco menor, mas também bastante expressivo. Apesar da comparação com o

Maracanã, o Allianz Parque, estádio do Rio de Janeiro, recebe um público maior devido à sua capacidade. O

Palmeiras arrecadou R$3.352.796 em seus quatro jogos como mandante: duas pela Série A e duas na fase de

grupos da Libertadores.
– Na renda bruta total, o Palmeiras também obteve uma arrecadação surpreendente no mês de junho, sendo o segundo

clube a ultrapassar a marca de R$13 milhões, com o valor final de R$13.411.186.

• Na sequência temos o São Paulo com uma média de renda bruta de R$2.026.857, na terceira posição. Em

seguida, estão Grêmio e Corinthians, nas quarta e quinta posições, respectivamente.

FLAMENGO E PALMEIRAS LIDERAM O RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA NO MÊS 
DE JUNHO

RENDA BRUTA

20/07/23



CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – JUN/23

Flamengo Palmeiras São Paulo Grêmio Corinthians

3.388.498 3.352.796 1.925.4972.026.857 1.995.646

20/07/23
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 4 3.388.498 13.553.992 15,65
2 Palmeiras 4 3.352.796 13.411.186 15,48
3 São Paulo 5 2.026.857 10.134.286 11,70
4 Grêmio 3 1.995.646 5.986.937 6,91
5 Corinthians 2 1.925.497 3.850.995 4,45
6 Cruzeiro 3 1.693.290 5.079.871 5,86
7 Bahia 2 1.135.145 2.270.290 2,62
8 Fluminense 4 1.099.748 4.398.991 5,08
9 Atlético-MG 1 1.072.119 1.072.119 1,24
10 Athletico-PR 4 990.029 3.960.115 4,57
11 Internacional 2 981.461 1.962.922 2,27
12 Vasco 3 968.213 2.904.639 3,35
13 Botafogo-RJ 2 927.764 1.855.528 2,14
14 Coritiba 2 679.325 1.358.650 1,57
15 Remo 2 456.780 913.560 1,05
16 Vitória 3 383.478 1.150.434 1,33
17 Cuiabá 1 382.920 382.920 0,44
18 Fortaleza 2 350.089 700.177 0,81
19 Santa Cruz 3 330.683 992.048 1,15
20 Ceará 3 320.525 961.576 1,11

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JUN/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JUN/23 – 21º AO 40º

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Santos 5 313.295 1.566.475 1,81
22 Criciúma 3 295.087 885.260 1,02
23 RB Bragantino 3 227.802 683.405 0,79
24 Vila Nova 3 202.218 606.655 0,70
25 Goiás 3 169.215 507.645 0,59
26 América-RN 2 117.545 235.090 0,27
27 Chapecoense 3 116.833 350.500 0,40
28 América-MG 4 110.534 442.135 0,51
29 Guarani 3 107.720 323.160 0,37
30 Botafogo-PB 3 105.488 316.465 0,37
31 Avaí 2 99.822 199.644 0,23
32 Náutico 2 82.660 165.319 0,19
33 Sport 2 81.005 162.010 0,19
34 Juventude 2 68.100 136.200 0,16
35 ABC 3 60.555 181.665 0,21
36 Sampaio Corrêa 2 59.369 118.737 0,14
37 Ponte Preta 2 52.998 105.995 0,12
38 CRB 2 48.460 96.920 0,11
39 CSA 3 47.560 142.680 0,16
40 Botafogo-SP 3 45.622 136.865 0,16

TOTAL GERAL* 334 260.135 86.624.841 100
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)



A ELITE DA ARRECADAÇÃO: FLAMENGO E PALMEIRAS SÃO OS ÚNICOS CLUBES A
MANTEREM RENDA MÉDIA BRUTA ANUAL SUPERIOR A R$3 MILHÕES

RENDA BRUTA

20/07/23

• Ao encerrarmos o primeiro semestre do ano, podemos analisar o desempenho dos clubes e suas

arrecadações nos primeiros seis meses. Nesse contexto, Flamengo e Palmeiras se destacam, alcançando

médias de renda bruta acima dos R$3 milhões.
– O Flamengo desponta como o clube que mais arrecadou em média nos seis meses, com um valor de R$3.425.421 em 21

jogos como mandante nas competições disputadas nesse período. Quando consideramos a renda total, o clube atinge a

impressionante marca de R$71.933.831, a maior entre todos os clubes. Isso evidencia que o Flamengo conta com o apoio

fervoroso de sua torcida, que lota o Maracanã em todas as partidas.

– Por sua vez, o Palmeiras mantém uma estreita relação com sua torcida, registrando uma média semestral de renda

ligeiramente inferior, atingindo R$3.030.081 em 21 jogos como mandante, mesmo número de jogos do Flamengo.

– Embora a renda total do Palmeiras seja menor que a do Flamengo, ocupa a segunda posição entre os demais clubes

analisados, somando um valor de R$63.631.692.

• Na sequência do ranking, ocupando a terceira posição, temos o Corinthians, que registrou uma média de

renda de R$2.375.135 ao longo de 17 partidas disputadas como mandante. Em seguida, temos São Paulo e

Grêmio, com valores de R$1.881.651 e R$1.751.448, respectivamente. Ambos os clubes realizaram 18 e 17 jogos

como mandantes.
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CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – ANUAL/23

Flamengo Palmeiras Corinthians São Paulo Grêmio

3.425.421 3.030.081 1.751.4482.375.135 1.881.651
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 21 3.425.421 71.933.831 12,99
2 Palmeiras 21 3.030.081 63.631.692 11,49
3 Corinthians 17 2.375.135 40.377.298 7,29
4 São Paulo 18 1.881.651 33.869.726 6,12
5 Grêmio 17 1.751.448 29.774.613 5,38
6 Fluminense 19 1.656.325 31.470.168 5,68
7 Atlético-MG 18 1.459.105 26.263.884 4,74
8 Vasco 14 1.386.223 19.407.121 3,51
9 Cruzeiro 14 1.058.590 14.820.259 2,68
10 Internacional 17 950.178 16.153.022 2,92
11 Bahia 18 860.317 15.485.714 2,80
12 Athletico-PR 20 772.495 15.449.895 2,79
13 Madureira 5 722.909 3.614.545 0,65
14 Botafogo-RJ 20 717.253 14.345.068 2,59
15 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,60
16 Coritiba 15 496.413 7.446.195 1,35
17 Remo 14 456.678 6.393.490 1,15
18 Água Santa 8 404.254 3.234.035 0,58
19 Santos 19 399.820 7.596.580 1,37
20 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,35

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,26
22 Sport 23 328.689 7.559.837 1,37
23 Ceará 18 294.916 5.308.490 0,96
24 Fortaleza 24 276.651 6.639.635 1,20
25 Criciúma 17 268.431 4.563.330 0,82
26 Botafogo-SP 15 250.105 3.751.570 0,68
27 Maringá 16 229.565 3.673.035 0,66
28 Vitória 19 220.686 4.193.043 0,76
29 Paysandu 16 213.352 3.413.630 0,62
30 Boavista 5 192.117 960.585 0,17
31 Cuiabá 15 188.207 2.823.110 0,51
32 Santa Cruz 18 174.272 3.136.896 0,57
33 Caxias 13 169.971 2.209.625 0,40
34 Tombense 16 164.940 2.639.035 0,48
35 RB Bragantino 17 164.901 2.803.309 0,51
36 Nova Iguaçu 16 164.830 2.637.285 0,48
37 São Bento 6 160.295 961.770 0,17
38 Goiás 21 155.233 3.259.885 0,59
39 América-MG 19 145.073 2.756.386 0,50
40 Trem 6 142.790 856.738 0,15

TOTAL GERAL* 2.392 231.540 553.613.209 100,00
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



V
TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Ranking por Clubes



INGRESSOS CAROS? NO MÊS DE JUNHO, PALMEIRAS LIDEROU O RANKING DE
TICKET MÉDIO COM VALOR MUITO ACIMA DOS DEMAIS CLUBES

TICKET MÉDIO

20/07/23

• Se no mês de maio o Palmeiras já havia liderado o ranking com um ticket médio de aproximadamente R$80,

no mês de junho o clube alviverde superou essa marca, atingindo um valor ainda maior, de R$96,97,

considerando suas quatro partidas no Allianz Parque.
– A renda bruta total arrecadada pelo Palmeiras no mês foi a segunda maior, ultrapassando os R$13 milhões, ficando atrás

apenas do Flamengo.

– Em relação ao público presente nos jogos, o Palmeiras ficou em terceiro lugar, com um total de 138 mil torcedores que

compareceram aos jogos pela Série A e Copa Libertadores.

• Bem abaixo temos o Cruzeiro em segundo lugar em termos de ticket médio, com o valor de R$69,91 em três

partidas disputadas como mandante, ocorridas em três estádios diferentes: Mineirão, Arena Independência e

Parque do Sabiá, todas válidas pela Série A.
– Quanto ao público total, o Cruzeiro se destacou pela diversidade de torcedores provenientes de diferentes localidades,

devido aos jogos em estádios distintos. No entanto, essa diversidade também resultou em uma diminuição no número de

torcedores regulares, com um total de 72.660 pagantes nos três jogos realizados.

• Na terceira posição, está o Grêmio, com um ticket médio de R$67,06 em três partidas disputadas pela Série A.



20/07/23

69,91 67,06 57,72 56,11

Palmeiras Cruzeiro Grêmio Corinthians Flamengo

96,97

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – JUN/23
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Palmeiras 4 96,97 13.411.186 138.299
2 Cruzeiro 3 69,91 5.079.871 72.660
3 Grêmio 3 67,06 5.986.937 89.275
4 Corinthians 2 57,72 3.850.995 66.722
5 Flamengo 4 56,11 13.553.992 241.541
6 Santos 5 50,22 1.566.475 31.194
7 São Paulo 5 50,09 10.134.286 202.306
8 Vasco 3 48,42 2.904.639 59.987
9 Atlético-MG 1 46,36 1.072.119 23.124
10 Botafogo-RJ 2 43,75 1.855.528 42.416
11 Fluminense 4 43,01 4.398.991 102.271
12 Athletico-PR 4 41,41 3.960.115 95.634
13 América-MG 4 40,12 442.135 11.021
14 RB Bragantino 3 37,93 683.405 18.016
15 Internacional 2 36,98 1.962.922 53.081
16 Bahia 2 35,20 2.270.290 64.503
16 Guarani 3 32,43 323.160 9.964
18 Cuiabá 1 31,51 382.920 12.154
19 Democrata GV 3 29,48 50.995 1.730
20 Paysandu 3 28,72 118.940 4.141

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JUN/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JUN/23 – 21º AO 40º

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Coritiba 2 28,07 1.358.650 48.402
22 Goiás 3 27,85 507.645 18.225
23 Vitória-ES 3 26,55 41.600 1.567
24 Vila Nova 3 26,31 606.655 23.055
25 Falcon 3 25,85 2.275 88
26 Santa Cruz 3 25,04 992.048 39.624
27 XV de Piracicaba 3 24,30 98.120 4.038
28 Maranhão 3 24,05 15.920 662
29 Chapecoense 3 23,47 350.500 14.932
30 Águia 3 23,46 73.175 3.119
31 Londrina 3 23,37 49.410 2.114
32 Brusque 3 23,25 90.665 3.900
33 Bahia de Feira 3 23,24 7.320 315
34 Tuna Luso 3 23,11 15.345 664
35 Avaí 2 22,61 199.644 8.828
36 Altos 3 22,33 25.370 1.136
37 Athletic Club 3 22,16 77.775 3.510
38 Remo 2 22,13 913.560 41.279
39 Botafogo-PB 3 22,01 316.465 14.379
40 Criciúma 3 21,93 885.260 40.365

TOTAL GERAL* 334 42,49 86.624.841 2.038.930
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)



SURPREENDENTE! PALMEIRAS É O ÚNICO CLUBE DA SÉRIE A NO TOP 5 DE TICKET
MÉDIO MAIS CARO DO SEMESTRE

TICKET MÉDIO

20/07/23

• Conforme observado no mês anterior, o Palmeiras estava próximo de entrar no Top 5 dos clubes com ticket

médio mais elevado no ano. Apenas um mês foi necessário para que essa previsão se tornasse realidade. No

mês de junho, o Palmeiras registrou um dos maiores aumentos no valor do seu ticket médio ao longo do ano,

elevando assim sua posição no ranking anual. Agora, o Palmeiras é o único clube da Série A a fazer parte do

Top 5 dos clubes com maior ticket médio no Brasil.
– Em um ranking geralmente composto por clubes de menor expressão e com um número de jogos bem inferior ao de

clubes participantes de competições nacionais, a presença do Palmeiras, representando a Série A, e do Tombense,

representando a Série B, demonstra claramente que esses clubes estão praticando valores de ingressos mais altos em

comparação aos seus concorrentes de outras competições.

• No entanto, mesmo após um semestre inteiro de futebol, o primeiro lugar continua sendo ocupado pelo

Madureira. Além de ter o maior valor de ticket médio desde o campeonato carioca, o clube permanece como o

único a ultrapassar a marca de R$100. Isso se deve, em grande parte, às trocas de estádio para jogar no

Espírito Santo contra Flamengo e Fluminense. Por outro lado, as atuações do Trem, segundo colocado no

ranking, pela Série D têm diminuído cada vez mais seu valor de ticket médio alcançado no início do ano.
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98,50 87,83 85,97 78,35

Trem Tombense Portuguesa-
SP

Palmeiras

148,37

Madureira

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Madureira 5 148,37 3.614.545 24.362
2 Trem 6 98,50 856.738 8.698
3 Tombense 16 87,83 2.639.035 30.047
4 Portuguesa-SP 6 85,97 3.314.819 38.559
5 Palmeiras 21 78,35 63.631.692 812.103
6 Boavista 5 75,81 960.585 12.671
7 Bangu 5 74,16 1.935.409 26.098
8 Nova Iguaçu 16 73,38 2.637.285 35.941
9 Flamengo 21 65,39 71.933.831 1.100.115
10 Grêmio 17 63,38 29.774.613 469.787
11 Corinthians 17 60,73 40.377.298 664.919
12 Avenida 6 58,05 315.960 5.443
13 Vasco 14 57,55 19.407.121 337.238
14 Esportivo-RS 6 56,61 335.350 5.924
15 Resende 10 55,66 1.088.955 19.566
16 Botafogo-RJ 20 55,55 14.345.068 258.229
17 Água Santa 8 55,03 3.234.035 58.767
18 Campinense 13 53,02 1.122.215 21.166
19 Ipatinga 4 52,34 1.436.360 27.443
20 Athletic Club 11 51,05 734.515 14.389

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 01º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Internacional-SP 10 50,87 1.128.490 22.183
21 Patrocinense 11 50,87 399.060 7.845
23 Tuntum 1 50,00 11.500 230
24 Atlético-MG 18 49,95 26.263.884 525.795
25 Cruzeiro 14 48,80 14.820.259 303.717
26 Democrata GV 11 48,78 1.154.260 23.663
27 Fluminense 19 48,37 31.470.168 650.565
28 Santos 19 47,52 7.596.580 159.851
29 São Paulo 18 47,02 33.869.726 720.363
30 América-MG 19 46,70 2.756.386 59.024
31 Ypiranga-RS 14 44,17 1.319.455 29.873
32 Caxias-RS 13 43,65 2.209.625 50.625
33 São Luiz 6 43,33 340.925 7.869
34 Retrô 14 42,90 375.225 8.746
35 Novo Hamburgo 11 42,80 158.545 3.704
36 Ituano 16 42,42 1.986.590 46.834
36 Santo André 12 41,97 928.445 22.121
38 São Raimundo-RR 6 41,09 146.225 3.559
39 Botafogo-SP 15 40,89 3.751.570 91.739
40 Maringá 16 40,46 3.673.035 90.777

TOTAL GERAL* 2.392 42,27 553.613.209 13.096.908
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
JUN/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série C 08/06/2023 Orlando Scarpelli Figueirense Ypiranga-RS

Série C 12/06/2023 Curuzu Paysandu São Bernardo

Série C 18/06/2023 Curuzu Paysandu Floresta

Série C 07/06/2023 Carlos Zamith Amazonas Botafogo-PB

Série C 11/06/2023 Carlos Zamith Amazonas Manaus

Série C 17/06/2023 Arena das Dunas América-RN Confiança

Série C 18/06/2023 Colina Manaus São José-RS

Série C 19/06/2023 Primeiro de Maio São Bernardo Volta Redonda

Série D 03/06/2023 Serejão Brasiliense Ceilândia

Série D 04/06/2023 Bento Freitas Brasil-RS Aimoré

Série A 25/06/2023 Vila Belmiro Santos Flamengo

Série A 26/06/2023 Luso-Brasileiro Vasco Cuiabá

Série D 11/06/2023 Bento Freitas Brasil-RS Hercílio Luz

Série D 14/06/2023 General Sampaio Interporto Anápolis

Fonte: SrGoool
Elaboração: Pluri (2023)



PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
JUN/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série B 07/06/2023 Ilha do Retiro Sport Avaí

Série D 04/06/2023 Domingos Machado 
de Lima Concórdia Hercílio Luz

Série D 11/06/2023 Trabalhador Resende Athletic Club

Série D 11/06/2023 Manoel Barreto Globo Santa Cruz

Série D 11/06/2023 Ribeirão Tocantins Tocantinópolis Cordino

Série D 14/06/2023 Aníbal Costa Hercílio Luz Brasil-RS

Série D 14/06/2023 Gilbertão Princesa do Solimões Tuna Luso

Série D 14/06/2023 Nogueirão Potiguar Campinense

Série D 17/06/2023 Colina Nacional-AM Águia

Série D 17/06/2023 Ribeirão Tocantins Tocantinópolis Fluminense-PI

Série D 18/06/2023 Manoel Barreto Globo Nacional-PB

Série D 24/06/2023 Canarinho São Raimundo-RR Nacional-AM

Série D 27/06/2023 Nogueirão Potiguar Pacajus

Série D 28/06/2023 José Cavalcanti Nacional-PB Campinense

Fonte: SrGoool
Elaboração: Pluri (2023)



NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação de

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira
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VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

REESTRUTURAÇÃO Financeira e Estratégia de captação de 

recursos;

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss
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plurisports

plurisports

plurisports.com.br
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